
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DIRGV/UFJF Nº 23, DE 25 DE JANEIRO DE 2024  

  Designa Fiscais do Contrato nº 34/2023.

 
A GESTORA TITULAR DO CONTRATO nº 34/2023, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias dadas
pela PORTARIA GAB-REITOR/UFJF Nº 74, DE 17 DE ABRIL DE 2023, e

CONSIDERANDO a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 em seu art. 117;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 08 do CONSU,

de 28 de janeiro de 2016;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MP no 05 de 26 de maio de 2017;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo SEI Nº 23071.005339/2023-69,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Designar novos fiscais técnicos setoriais para acompanharem e fiscalizarem a

execução do Contrato nº 34/2023.  
 

Setor de Comunicação
Postos: 01 Cerimonialista e 01 Analista Musical 
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Juliana Nedina Souza - Siape: 2205168
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Denise Rodrigues Alves - Siape:

3342512
 

Art. 2º  Manter os fiscais designados pelas Portarias DIRGV/UFJF Nº 12, de 20 de
Setembro de 2023  e DIRGV/UFJF Nº 16, de 20 de Novembro de 2023.

Art. 3º A equipe de fiscalização do Contrato 34/2023 passa ter sua composição
redefinida conforme a seguir:

 
Biblioteca/GV
Postos: 04 Auxiliares Administrativos
Fiscal Técnico Setorial Titular: Aline Pereira da Costa - Siape: 1963216
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Eliana Nunes Hipolito - Siape: 1876642

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF em
26/01/2024 



Fiscal Técnico Setorial Substituto: Welerson Gregorio Macieira - Siape:
2163971

Fiscal Técnico Setorial Substituto: Allan Julio Santos - Siape: 2174870
 
Clínica de Fisioterapia
Postos: 01 Auxiliar Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Thalles de Souza Brito - Siape: 3266195
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Filipe de Menezes Torres - Siape:

3246066
 
Clínica de Nutrição
Postos: 01 Auxiliar Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Daniela Correa Ferreira - Siape: 2106665
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Ângela Giovana Batista - Siape:

1395566
 
Clínica de Odontologia
Postos: 01 Auxiliar Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Teresa Cristina Goulart Bitencourt - Siape:

2145025
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Poliana Bernardes de Moura - Siape:

2145481
 
Postos: 01 Auxiliar de Laboratório
Fiscal Técnico Setorial Titular: Rodrigo Varella de Carvalho - Siape:

1418865
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Cleidiel Aparecido Araujo Lemos -

Siape: 3150589
 
Departamento de Ciências Básicas da Vida
Postos: 04 Porteiros
Fiscal Técnico Setorial Titular: Jefferson James dos Santos - Siape:

2143832
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Maria das Dores da Silva Alves - Siape:

214436
 
Laboratório de Anatomia Humana - Departamento de Ciências

Básicas da Vida (DCBV)
Postos: 01 Técnico em Anatomia e Necropsia
Fiscal Técnico Setorial Titular: João Ricardo Jardim de Almeida - Siape:

2045719



Fiscal Técnico Setorial Substituto: Walteir Alves Magalhães - Siape:
1980128

 
Laboratório de Técnica Dietética
Postos: 01 Auxiliar de Laboratório
Fiscal Técnico Setorial Titular: Mariana de Melo Cazal - Siape: 2967111
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Doracy Silva Diniz - Siape: 2031993
 
Núcleo de Práticas Jurídicas
Postos: 04 Porteiros
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Jéssica Galvão Chaves - Siape: 3057489
Fiscal Técnico Setorial Titular: Jean Filipe Domingos Ramos - Siape:

2336295
 
Restaurante Universitário
Postos: 04 Auxiliares Administrativos
Fiscal Técnico Setorial Titular: Jaysa Ladeira Ramos - Siape: 1198811
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Kamilla Alexsandra Silva - Siape:

1327041
 
Secretaria do ICV
Postos: 01 Auxiliar Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Hadson Santiago Farias - Siape: 2336929
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Josue Aristides Machado da Silva

Pereira - Siape: 1566808
 
Secretaria Unificada de Pós-Graduação:
Postos: 01 Auxiliar Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Jeferson Gomes da Silva - Siape: 2066674
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Alexandre Coutinho de Barcelos Costa -

Siape: 2182828
 
Sede Administrativa           
Postos: 04 Porteiros e 01 Auxiliar administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Jussara da Silva Xavier Silvano - Siape:

2154855
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Henrique Puppo Boueri - Siape:

3158864
 
Setor de Almoxarifado e Patrimônio



Postos: 02 Operadores de Carga e Descarga
Fiscal Técnico Setorial Titular: Leandro Vieira Fernandes - Siape: 2205032
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Marjory Almeida Santos - Siape:

1696396
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Heloísa Scatena Ferraz - Siape:

2202869
 
Setor de Comunicação:
Postos: 01 Cerimonialista e 01 Analista Musical
Fiscal Técnico Setorial Titular: Lucia Enedina Xavier Gomides - Siape:

2138901 
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Flávia Carvalho dos Santos - Siape:

2252587
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Juliana Nedina Souza - Siape: 2205168
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Denise Rodrigues Alves - Siape:

3342512
 
Postos: 01 Técnico em Artes Gráficas
Fiscal Técnico Setorial Titular: Gabriella Ramos de Moura - Siape:

1887426
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Dante Rodrigues dos Santos - Siape:

1122808
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Sebastião Junior dos Santos - Siape:

3002833
 
Postos: 01 Comunicador de Mídias Audiovisuais
Fiscal Técnico Setorial Titular: Sebastião Junior dos Santos - Siape:

3002833
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Dante Rodrigues dos Santos - Siape:

1122808
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Gabriella Ramos de Moura - Siape:

1887426 
 
Setor de Graduação
Postos: 02 Tradutores e Intérpretes de Língua de Sinais e 01 Auxiliar

Administrativo
Fiscal Técnico Setorial Titular: Fernanda Araujo Cardoso - Siape: 1155863
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Lucas Napoli Dos Santos - Siape:

2144319
 
Setor de Manutenção e Projetos
Postos: 01 Oficial de Manutenção Predial



Fiscal Técnico Setorial Titular: Willian Felipe Assis de Oliveira - Siape:
2165957

Fiscal Técnico Setorial Substituto: Julio Cesar Gomes - Siape: 2166781
 
Setor de Transportes
Postos: 04 Porteiros
Fiscal Técnico Setorial Titular: Renato de Castro Martins- Siape: 2047962
Fiscal Técnico Setorial Substituto: Filipe de Menezes Torres - Siape:

3246066
 

Art. 4º  Tornar sem efeito as Portarias DIRGV/UFJF Nº 12, de 20 de Setembro de
2023  e DIRGV/UFJF Nº 16, de 20 de Novembro de 2023.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Interno do
SEI/UFJF.

 
Edineres Caldeira dos Santos

Gestora Titular do Contrato 34/2023
SIAPE 1115428

Documento assinado eletronicamente por Edineres Caldeira dos Santos, Servidor(a), em
25/01/2024, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI)
através do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 1680648 e o
código CRC B12B58E8.

Referência: Processo nº 23071.900002/2024-48 SEI nº 1680648

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

